MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

EDITAL UAB-UFABC 05/2022

Resultado Final – convocação para matrícula - do

Processo Seletivo para o curso de pós-graduação lato

sensu - Especialização em Ciência e Tecnologia.

Considerando os trabalhos da Comissão de Seleção, e os resultados apresentados, torna público o

resultado final do Edital UAB-UFABC 05/2022, processo seletivo de candidatos(as) para Ingresso

em 2022 na pós-graduação lato sensu Especialização em Ciência e Tecnologia.

São divulgados os nomes dos(as) candidatos(as) convocados(as) para a matrícula e dos que constam

da lista de espera.

Os(as) convocados(as) deverão efetuar a matrícula que será por modo online, pelo envio de

documentos na forma digital, durante o período de 01/09/2022 a 05/09/2022.

De acordo com o item 9.1 do Edital, os(as) candidatos(as) convocados(as) para a matrícula deverão

observar os procedimentos na página da Pós-graduação Especialização Lato Sensu:

https://propg.ufabc.edu.br/matriculas-lato-sensu/.

De acordo com o item 9.8 do Edital, os(as) candidatos(as) convocados(as) que não enviarem a

documentação obrigatória até o final do período de matrícula serão desclassificados(as).

https://propg.ufabc.edu.br/matriculas-lato-sensu/

1. CONVOCAÇÃO E LISTA DE ESPERA DOS(AS) CANDIDATOS(AS)

1.1. BERTIOGA – SP

1.1.1. Categoria Ampla Concorrência, Bertioga.

Nome Pontuação Final Classificação Situação

MARIA DOS PASSOS SILVA 96 1 Convocado(a)

JOZEILDO KLEBERSON BARBOSA 88 2 Convocado(a)

DANIELA GOMES BARBOZA 64 3 Convocado(a)

PAULO FERNANDO DE SOUZA 62 4 Convocado(a)

JULIANA PIACENTE DIAS 60 5 Convocado(a)

EVANDRO HENRIQUE DE CARVALHO 56 6 Convocado(a)

JOSÉ LUIZ PEREIRA JÚNIOR 36 7 Convocado(a)

RENIVAN DOS SANTOS SILVA 36 8 Convocado(a)

JOSÉ REIS DE ALMEIDA 32 9 Convocado(a)

FABIANA ROMUALDO DA SILVA 32 10 Convocado(a)

FELIPE HORÁCIO VALENTE DE LUCENA SANTANA 32 11 Convocado(a)

PAULO JORGE DIAS FILHO 28 12 Convocado(a)

RODRIGO PERDIGÃO OGIMA 28 13 Convocado(a)

ADRIANA MARIA DA SILVA NEVES 24 14 Convocado(a)

FABIO DO AMARAL CALEGARI 24 15 Convocado(a)

MARIA APARECIDA SANTOS BRITO 20 16 Convocado(a)

VITOR SERGIO GALVÃO BIO 20 17 Convocado(a)

RODRIGO BORGES DOS SANTOS 12 18 Convocado(a)

JÉSSICA DA SILVA SERENO 12 19 Convocado(a)

CARINA PEREIRA DA SILVA 8 20 Convocado(a)

FÁBIO IRENTE YOSCIMOTO 8 21 Convocado(a)

GIOVANNA ORSO MORAGA 8 22 Convocado(a)

JOÃO VITOR MAGALHÃES DO NASCIMENTO 8 23 Convocado(a)

MAGNO PESSOA FERREIRA 8 24 Convocado(a)

TAMIRIS HELENA ANDRADE SILVA 8 25 Convocado(a)

ANA CAROLINA ANSELMO DA ROCHA 4 26 Convocado(a)

DEMÉTRIO AIRES DOS SANTOS FILHO 4 27 Convocado(a)

JOSE ROBERTO DA SILVA 4 28 Convocado(a)

JULIANA LINS DA SILVA 4 29 Convocado(a)

NAELSON SARMENTO BARBOSA 4 30 Convocado(a)

RENAN GUSTAVO VOLPATO 2,6 31 Convocado(a)

RAFAEL ANTUNES DE SOUZA 2,4 32 Convocado(a)

ÉRICA SANTOS FEITOSA 1,6 33 Convocado(a)

MARIA DE FATIMA DA SILVA 1,2 34 Convocado(a)

TALLYRAND MOREIRA JORCELINO 0,8 35 Convocado(a)

MARCELO MENDES DE FREITAS 0,4 36 Convocado(a)

VALQUIRIA GOMES CARNEIRO 0,4 37 Convocado(a)

1.1.2. Categoria Ações afirmativas Auto-declarados(as) pretos, pardos e

indígenas - PPI, Bertioga.

Nome Pontuação Final Classificação Situação

MARIA APARECIDA BARBOSA DE JESUS 16 1 Convocado(a)

1.2. INTERLAGOS (CEU Cidade Dutra) – SP

1.2.1. Categoria Ampla Concorrência, Cidade Dutra.

Nome Pontuação Final Classificação Situação

JOÃO BATISTA DE SOUZA 100 1 Convocado(a)

LUIS GUSTAVO MELLO DA SILVA 76 2 Convocado(a)

FABIANA REGIA DE JESUS OLIVEIRA 76 3 Convocado(a)

SHEILA MARIA GALDINO MONTANHANA 76 4 Convocado(a)

JOSEFA COPERTINO DA SILVA 52 5 Convocado(a)

ELIANE RITA LUDGERO 48 6 Convocado(a)

VANIA LIRA RÊGO 48 7 Convocado(a)

FELIPE LOPES TERRÃO 44 8 Convocado(a)

PATRICIA DE FARIA 44 9 Convocado(a)

HELOISA CRISTINA BISCOLLA 44 10 Convocado(a)

ODIEL SILVA SANTOS 40 11 Convocado(a)

CLÁUDIA REGINA BARBOSA REZZIERI 40 12 Convocado(a)

JANAÍNA GUSMÃO ROMEIRO 40 13 Convocado(a)

CASSIO DOMINGOS FERREIRA 40 14 Convocado(a)

ALINE ALVES RAMOS 38 15 Convocado(a)

EDNILSON LUIZ SILVA VAZ 36 16 Convocado(a)

FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO 36 17 Convocado(a)

IVAN HIGINO OLIVEIRA 36 18 Convocado(a)

CLAUDIA PEREIRA ROCHA 32 19 Convocado(a)

LYGIA DONATO DE MELLO 32 20 Convocado(a)

MARIANA CAMARGO BORGES 32 21 Convocado(a)

ELISEU FIALHO DO NASCIMENTO 28 22 Convocado(a)

LUCIANO DE OLIVEIRA RODRIGUES 24 23 Convocado(a)

ANGÉLICA DE PAULA DE FREITAS RODRIGUES 20 24 Convocado(a)

DANIELA BIANCHI PONCE LEON DE LIMA 20 25 Convocado(a)

DARLAN GALDINO GOMES 20 26 Convocado(a)

KEILA SILVA DA COSTA 20 27 Convocado(a)

SILVIA DOS SANTOS CASTRO 20 28 Convocado(a)

DONIZETE APARECIDO MESSIAS RODRIGUES 16 29 Convocado(a)

TAYNÃ EDU DE LIMA QUEIROS 16 30 Convocado(a)

RÚSIA MIRANDA DOS SANTOS 16 31 Convocado(a)

CARLOS HENRIQUE HOSOUME SIMAMURA 12 32 Convocado(a)

CLEISON ALBERTO DE BARROS SILVA 12 33 Convocado(a)

EMANUEL BRAGA DO NASCIMENTO 12 34 Convocado(a)

RAFAEL PEREIRA DE JESUS 12 35 Convocado(a)

ROBERTA RODRIGUES MEIRA 12 36 Convocado(a)

RUBEM NERO GOMES XAVIER 12 37 Convocado(a)

SAMUEL MARTINS ALAVARSE 12 38 Lista de Espera

WILSON ROBERTO MOREIRA JUNIOR 12 39 Lista de Espera

ANA CRISTINA DOS SANTOS 8 40 Lista de Espera

FERNANDA LUNA FERNANDES 8 41 Lista de Espera

MARIANA LUBARINO VILAS BOAS 8 42 Lista de Espera

RUBENS DE ALMEIDA ABREU 8 43 Lista de Espera

LUANA ARTIGAS FRANÇA FERREIRA 8 44 Lista de Espera

ANA CAROLINA MENGHUI CARDOSO 4 45 Lista de Espera

CAMILA RAIANNA JUSTINIANA ROCHA 4 46 Lista de Espera

GABRIEL DO VALE SANTOS MAIA 4 47 Lista de Espera

JEFFERSON DE MELO SILVA 4 48 Lista de Espera

MARCELO DA SILVA BARROS 4 49 Lista de Espera

VANDERSON NASCIMENTO SOUSA 4 50 Lista de Espera

WILSON APARECIDO DA SILVA 4 51 Lista de Espera

YASMIN DA GAMA COSTA 4 52 Lista de Espera

ÉVELYN DINIZ SOUZA 3 53 Lista de Espera

LAFAIETHE FONTES 2,4 54 Lista de Espera

ALANI MICHELY PESSOA DE GOIS 2 55 Lista de Espera

MATHEUS SIQUEIRA CAMPOS DE MENEZES 2 56 Lista de Espera

JULIANA APARECIDA DE OLIVEIRA FERNANDES 2 57 Lista de Espera

SERGIO RICARDO BONACHELA 1,6 58 Lista de Espera

DAVID BISPO DOS SANTOS BARBOSA 0,8 59 Lista de Espera

ANDRESSA TAVARES MATIOLLI 0,4 60 Lista de Espera

CRISTIEN LARA LORENZO 0,4 61 Lista de Espera

FERNANDA COSTA RODRIGUES 0,4 62 Lista de Espera

FRANCISCA CRISTIANE DE LIMA 0,4 63 Lista de Espera

GLAUCIENE SILVA DE SÁ 0,4 64 Lista de Espera

LUNDOI TOBIAS LEE 0,4 65 Lista de Espera

MARCELO ALMEIDA DO NASCIMENTO 0,4 66 Lista de Espera

MARCOS TEIXEIRA DE MORAES 0,4 67 Lista de Espera

MARIO ANTONIO CARNEIRO JUNIOR 0,4 68 Lista de Espera

MAYARA YURI DE SOUSA 0,4 69 Lista de Espera

RAPHAEL LUIZ DELUCCA JUNIOR 0,4 70 Lista de Espera

RODRIGO DOS SANTOS BRÁZ 0,4 71 Lista de Espera

VIVIANE CRISTINA NASCIMENTO FERREIRA 0,4 72 Lista de Espera

1.2.2. Categoria Ações afirmativas Auto-declarados(as) pretos, pardos e

indígenas - PPI, Cidade Dutra.

Nome Pontuação Final Classificação Situação

JOSÉ CARLOS RIBEIRO 68 1 Convocado(a)

RAIANY COSTA DE OLIVEIRA AGUIAR 4 2 Convocado(a)

DIÉRICON SOUSA CORDEIRO 0,4 3 Convocado(a)

PAULO ARAÚJO FERREIRA 0,4 4 Convocado(a)

1.3. PARQUE VEREDAS (CEU Parque Veredas)

1.3.1. Categoria Ampla Concorrência, CEU Parque Veredas.

Nome Pontuação Final Classificação Situação

JAIR CORAL 104 1 Convocado(a)

LILIAN VIANA DE OLIVEIRA 88 2 Convocado(a)

IARA FONSECA FRAGOSO ALENCAR NERI 82 3 Convocado(a)

EDSON PESCA DE JESUS 76 4 Convocado(a)

VANDERBEEK MANGUEIRA DE OLIVEIRA 72 5 Convocado(a)

LEONARDO DE ABREU DOS SANTOS DE SOUZA
RIBEIRO

52 6 Convocado(a)

PATRÍCIA ELIETY SANCHES 52 7 Convocado(a)

KARINA BEDAQUE DA SILVA MOTTA 48 8 Convocado(a)

MARIA CLARISNETE DE ARAUJO AQUINO 44 9 Convocado(a)

MARIA ELIANA DOS SANTOS COSTA 44 10 Convocado(a)

ROSELAINE MARIA DO NASCIMENTO SOUZA 44 11 Convocado(a)

VINÍCIUS PACHECO PARISE DE LIMA 40 12 Convocado(a)

CLAUDIA GOMES DE ALCANTARA 32 13 Convocado(a)

DEBORA MARGARIDA DE MORAIS BREMER 32 14 Convocado(a)

EDNALDA SILVA DE CARVALHO CASCARELLI 32 15 Convocado(a)

MAURICIO SANCHES 32 16 Convocado(a)

NATHALIA CARREIRA 32 17 Convocado(a)

WILLIAM LIMA QUINTILIANO 32 18 Convocado(a)

FERNANDA DE CASTRO TEIXEIRA 24 19 Convocado(a)

CLEIDE SOUZA DE OLIVEIRA 23 20 Convocado(a)

RODOLFO KOITI KATHIRA 22 21 Convocado(a)

PEDRO HENRIQUE SANTOS 22 22 Convocado(a)

EDILENE MARIA DE SOUSA 20 23 Convocado(a)

FÁBIO ALVES DA SILVA 20 24 Convocado(a)

LEANDRO FRANCISCO DOS SANTOS 20 25 Convocado(a)

ANA LUISA BELLO DE SOUZA SOARES 16 26 Convocado(a)

DAIANE CONCEIÇÃO SANTOS DE LIRA 16 27 Convocado(a)

EMERSON CORDEIRO DE LIMA 16 28 Convocado(a)

JONATAS VARELA DOS SANTOS FERNANDES 16 29 Convocado(a)

MONIZE RAMOS MARQUES 16 30 Convocado(a)

GISLAINE GUERZONI DA SILVA 16 31 Convocado(a)

RACHEL DE CAMPOS PEREIRA 10 32 Convocado(a)

JORGE FRANCISCO SAID 8 33 Convocado(a)

NIVALDO ARGOLO BATISTA 8 34 Convocado(a)

RAFAEL FERNANDO DE OLIVEIRA 8 35 Convocado(a)

TAUANA FARIAS 6 36 Lista de Espera

CARINA ROBERTA RODRIGUES DA SILVA 4 37 Lista de Espera

CIBELE NILZA DO PRADO ROCHA 4 38 Lista de Espera

GISELE TORRES 4 39 Lista de Espera

JAQUELINE ANDRADE CHAVES PIRES GONÇALVES 4 40 Lista de Espera

VAGNER DE OLIVEIRA SILVA 4 41 Lista de Espera

SAMUEL BARBOSA FERNANDES 4 42 Lista de Espera

CARINA BRAZ CRISTO DE SOUZA 2,8 43 Lista de Espera

SÂMELLA SILVA DE ANDRADE 1,6 44 Lista de Espera

CASSIANO JUNIOR DA SILVA SOUSA 1 45 Lista de Espera

GREIZIANY SOARES PAULINO OLIVEIRA 0,4 46 Lista de Espera

ISABELLA SILVA ESPERIDIÃO 0,4 47 Lista de Espera

MAICON GOIS MAGALHÃES 0,4 48 Lista de Espera

1.3.2. Categoria Ações afirmativas Auto-declarados(as) pretos, pardos e

indígenas - PPI, CEU Parque Veredas.

Nome Pontuação Final Classificação Situação

OSÉIAS DOS REIS DANTAS 32 1 Convocado(a)

LÍDIA MOURA BATISTA 16 2 Convocado(a)

EDGAR FERREIRA DA SILVA 4 3 Convocado(a)

VÍCTOR FELIPE MENEZES DOS SANTOS 2,8 4 Convocado(a)

1.4. PIRAJUSSARA (CEU Campo Limpo)

1.4.1. Categoria Ampla Concorrência, CEU Campo Limpo.

Nome Pontuação Final Classificação Situação

SUELI APARECIDA RAMOS DA SILVA FONSECA 100 1 Convocado(a)

MÁRCIA JONAS 80 2 Convocado(a)

LUCIVANIO JOSE FERREIRA 76 3 Convocado(a)

CLÁUDIO LÚCIO VICENTE 68 4 Convocado(a)

MARIVALDO JOSÉ ALVES 48 5 Convocado(a)

KEYLLA CEZAR DO PRADO 40 6 Convocado(a)

MARCOS PAULO DA SILVA ALVES 40 7 Convocado(a)

ZULEIDE MARIA DA SILVA 40 8 Convocado(a)

KELLY SANTANA SOUSA 36 9 Convocado(a)

DENIS VOGEL 32 10 Convocado(a)

PATRICIA DOS SANTOS MIRANDA 32 11 Convocado(a)

YNGRID ALVES DE ALMEIDA PARRA 32 12 Convocado(a)

AGNES HELENA PEREIRA 32 13 Convocado(a)

GUILHERME AUGUSTO VAZ DE LIMA 24 14 Convocado(a)

JANAINA GOMES HILARIO DOS SANTOS 20 15 Convocado(a)

SUZANA SOUZA OLIVEIRA 20 16 Convocado(a)

ANA PAULA LEMOS ROGÉRIO 16 17 Convocado(a)

JOYCE REIS 16 18 Convocado(a)

MARIANA DE SOUZA RODRIGUES 16 19 Convocado(a)

SANNAH KARLA DA COSTA SANTOS 16 20 Convocado(a)

TÁSSIO JOSÉ DA COSTA PAIVA 14 21 Convocado(a)

EDUARDO DA COSTA RAMOS 12 22 Convocado(a)

JOSÉ NILSON OLIVEIRA SANTOS 12 23 Convocado(a)

DANIEL LOURENÇO DOS SANTOS 12 24 Convocado(a)

KELLY CEZAR DO PRADO 8 25 Convocado(a)

LUANA DOS SANTOS CORDEIRO 8 26 Convocado(a)

DANYLLO ELCIO ROCHA LEITE 6 27 Convocado(a)

CARLA REGINA DE OLIVEIRA 6 28 Convocado(a)

JAMES COLEMAM ALVES 4,4 29 Convocado(a)

ALLEN CHARLES NUNES OLIVEIRA JUNIOR 4 30 Convocado(a)

JÉFERSON PINHEIRO DE SOUZA 4 31 Convocado(a)

LAURA HELENA NAVES 4 32 Convocado(a)

LILIAN YASUE NAGATA HAGIWARA 4 33 Convocado(a)

MÁRCIO WILLIAM BRAGA DE SOUZA 4 34 Convocado(a)

RAPHAEL OLIVEIRA DE ALMEIDA CASTRO 4 35 Convocado(a)

VALDINETE DE JESUS SANTOS 4 36 Lista de Espera

JACQUES MOURA DE SOUZA 3 37 Lista de Espera

FRANCISCO ALDAIR ALVES DA SILVA 1,6 38 Lista de Espera

CRISTIANO CARDOSO 1 39 Lista de Espera

LUCIANA ANTOGIOVANNI 1 40 Lista de Espera

ANDRÉA APARECIDA THEODORO DE CARVALHO 0,4 41 Lista de Espera

ARIELE NEVES DA SILVA 0,4 42 Lista de Espera

BRUNA PIRES DE MATOS 0,4 43 Lista de Espera

CÉSAR HENRIQUE TRINDADE 0,4 44 Lista de Espera

DARIO LEITE RESENDE 0,4 45 Lista de Espera

DÉBORA PRADO DE OLIVEIRA XAVIER 0,4 46 Lista de Espera

IARA MARIA ESPÓSITO 0,4 47 Lista de Espera

JULIANA SOSHI OSTI 0,4 48 Lista de Espera

LETICIA FERNANDES DE SOUZA 0,4 49 Lista de Espera

LUCIANO OCTAVIO CONDORI HUANCA 0,4 50 Lista de Espera

ROBSON TADEU RODRIGUES MACHADO 0,4 51 Lista de Espera

SHIRLEIDE CERQUEIRA DOS SANTOS 0,4 52 Lista de Espera

1.4.2. Categoria Ações afirmativas Auto-declarados(as) pretos, pardos e indígenas

- PPI, Campo Limpo.

Nome Pontuação Final Classificação Situação

CLÁUDIO ALVES DE ARAÚJO 4 1 Convocado(a)

FERNANDO HENRIQUE SILVA ABREU 1 2 Convocado(a)

WASHINGTON BISPO LEITE LIMA 0,8 3 Convocado(a)

ANDIARA MARIA FERREIRA 0,4 4 Convocado(a)

1.5. SERRANA - SP

1.5.1. Categoria Ampla Concorrência, Serrana.

Nome Pontuação Final Classificação Situação

VALDETE PEREIRA 92 1 Convocado(a)

DAVID DE SOUSA 64 2 Convocado(a)

ALAN HENRIQUE DA SILVA 48 3 Convocado(a)

ISAC SALES PINHEIRO FILHO 46 4 Convocado(a)

CINTIA DE OLIVEIRA VIEIRA PASSOS 36 5 Convocado(a)

EVERTON FERNANDES ALMEIDA SILVA 36 6 Convocado(a)

WESLLEY MAGESKI 36 7 Convocado(a)

FRANCISCA MÁRCIA COSTA DE SOUZA 24 8 Convocado(a)

JULIANA PEREIRA PETRONILIO DOS SANTOS 20 9 Convocado(a)

JEFFERSON LOBO GOMES 16 10 Convocado(a)

ISMAEL CORTESE 12 11 Convocado(a)

ALZIRA TAVARES SOARES 8 12 Convocado(a)

AMANDA NATÁLIA ZIFIRINO DA SILVA 4 13 Convocado(a)

VICTOR FERNANDO ALVES 4 14 Convocado(a)

CAROLINE DE NAZARÉ DOS SANTOS DA SILVA 4 15 Convocado(a)

EDMILSON ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 2,8 16 Convocado(a)

ANDERSON SUNHIGA DE ALMEIDA 2,4 17 Convocado(a)

CRISTIAN FERREIRA JUSTINO 0,4 18 Convocado(a)

ELIZANGELA DOS SANTOS PIMENTA 0,4 19 Convocado(a)

PAULO HENRIQUE VIEIRA 0,4 20 Convocado(a)

1.5.2. Categoria Ações afirmativas Auto-declarados(as) pretos, pardos e indígenas

- PPI, Serrana.

Nome Pontuação Final Classificação Situação

EDUARDO SOARES SIQUEIRA 76 1 Convocado(a)

VALERIANA CHRISTINA DE MELO E SOUSA 48 2 Convocado(a)

FRANK DA POSSA DE ABREU 20 3 Convocado(a)

ITANA STIUBIENER
Coordenadora do Curso de Ciência e Tecnologia

UAB/UFABC